tuorum judicari, et reddere mercedem servis tuis Prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum, pusillis et magnis, et exterminandi eos qui corrupserunt terram. 19. Et aperatum est templum Dei in celo, et visa est arca testamenti ejus in templo ejus, et facta sunt fulgura et voces, et terrae motus, et grande magna.

Censem Ribera nos caput per anticipationem hic collocari, eo quod needum tincta sint septem sigilla que prebuntur Antichristum, ac consequenter Eliam quoque et Henoch, de quibus hoc capite agitur. Verum dico nullum esse hic anticipatum. Nam hic reservatis jam septem sigillis aperiatur liber, ejusque mysteria hic describerentur initio. Joannes. Est ergo hic altera posterior pars Apocalypses: prior enim fuit explicatio septem sigillorum, que excepit cap. vi, et protendit hucusque. Posterior incipit hic, et protendit usque ad finem Apocalypsis, in qua contenta ipsius libri describuntur. Id ita esse patet ex fine capituli precedentis, ubi Joannes iussus est ab Angelo deverbare librum jam aperatum, ex eoque iterum propheta. Est ergo hic altera propheticus eius pars, in qua Joannes librum ipsum, quem cap. precedentem devoraverat, et oculis animoque hauserat, emunare incipit. Nam licet septem sigilli libri signati, quae plane finiuntur hoc capite in tuba septimi Angeli vers. 13, praeseruent lectioem ipsius libri, quem hic describere incipit: tamen hoc intelligendum est de septimo sigillo non completo, sed inchoato, scilicet quod inchoata et non completa omnino reservatione, aut potius explicatione (nam sigillum jam erat reservatum; sed ex eo successive prodierunt, et suas tubas explicuerunt septem Angelii) mysteriorum septimi sigilli, Joannes legere librum antea signatum, nunc aperitum, et ita aperitum, ut omnis que in ea scripta erant legi possent, ut ea legit, et deinceps narraret Joannes. Totum ergo septimum sigillum simul et semel in illis aperitum fuit: aut si malis illud partes habuisse, que successive reservatae successive ediderint hosce septem Angelos cum tubis, dicendum est, prioribus ejus partibus reservatis, totum librum legi potuisse, ita et pars ejus ultima producens septimum Angelum, qui inducit finem vel consummationem omnium, eo modo vel fornicetur, vel intrinsecus aptata fuerit, ut ejus clausura non clauderet librum, sed ea manente clausa liber nihilominus aperiri et legi posset, qualia sigilla appendi videmus diplomatis Pontificis et Regis patentibus, ut iis fidem faciant et auctoritatem concilient. Id ita esse patet ex eo quod septimus Angelus septimi sigilli affectum consummationem omnium, ut dicatur cap. precedentem, vers. 7, et hoc cap. vers. 13. Quocirca pertinet ipse ejusque tuba ad finem Apocalypsis, ac consequenter ante illum ejusque clamorem fient ea, que de Elia et Antichristo, ejusque asseditis narrantur hoc cap. et deinceps.

Porro inchoata hanc posteriorem Apocalypses partem Joannes a conculatione Ecclesiae et fidei lium, quam faciet Antichristus, cui statim se opponent Elias et Henoch, quasi duo fidelium et belli sacri capitanei; quorum proinde gesta et miracula uno eodemque filo pertexit Joannes, ideoque subiungit eorumdem mortem, martyrium, resurrectionem, ascensionem in celum, portenta mortem eorum consequentia, que posterius contingit. Eorum enim, adeoque omnium, que hoc capite dicuntur a vers. 7 usque ad finem capituli, proprius locus est cap. xix, ante vers. 11; nam ante bellum ultimum Christi cum Antichristo, Gog et Magog, quod illo vers. 11 describere incipit Joannes, contingit mors Eliae et Henoch, et cetera que hoc capite a vers. 7 usque ad finem narrantur; sed Joannes in hic conjugxit, ut totam historiam Elias et Henoch simul complectetur et perfaret. Vide Chronotaxin in fine Commentarii.

4. ET DATUM EST MIHI CALAMUS SIMILIS VIRGE, ET DICTUM EST MIHI: SURGE, ET METIRE TEMPLO DEI, ET ALTARE, ET ADORANTES IN EO. — Calamus hic non fuit scriptorius, sed mensurarius, puta arundine ad dimetendum templum, qua rursus metitur Ierusalem celestem cap. xxi, vers. 16 et 17, de eaque dicit, quod sit « mensura hominis, » quod Alcazar sic expavit: Quia, inquit, mensura hominis est calamus. Nam calamus erat sex cubitorum: tot autem cubitorum suorum est quisque homo recte formatus, quia cubitus non est quarta, ut alii volunt, sed sexta pars statuta hominis: ergo sex cubiti sunt mensura statuta hominis. Hippocrates enim, Aristoteles et Galenus *enq.*, id est cubitum, vocant precipuum brachii os, quod ab ima mano usque ad brachii curvaturam protrahit. Excludit ergo mensura cubiti ipsam maximum, et eadem est mensura que pes, et quo caput; caput enim rite formatum est sexta pars hominis, ac consequenter est cubitus. Hucusque Alcazar. Verum hoc physici dici potest, non geometrici: S. Hieronymus enim et passim veteres cubitum vocant mensuram, quia a curvatura brachii usque ad extrellum manus et digitorum protrahit, que est quarta pars statuta hominis. Rursus, Alcazar per calamus sive virginem percussoriam, que fuit mensura volut veteris Adami, ideoque maior calamo posterioris etatis, accipit passionem et crucem secundi Adami, id est Christi, que omnes posteriorum Martyrum passiones superavit; quoicunque Christus hoc calamo, id est cruce, mensus est et erexit fabricam sui templi, id est Ecclesie. Existimo ergo, inquit ipse, mensuram illam cap. xi esse mensuram afflictionum quas pro Christo servi ipsius perpetiuntur, et presentim quas dulces primordiales